
ZPRÁVA PORADCE CHOVU PRO TERVUERENY (2020) 
 
Počet evidovaných chovných jedinců:  
V klubu je ke konci roku 2020 evidováno celkem 48 chovných psů ve věku do 10-ti let  a 51 chovných fen.  Počet 
chovných zvířat klesá. Celková genetická variabilita také není příliš dobrá, koncentruje se chov na méně, o to 
intenzivněji chovajících chovatelských stanic.  
 
Krycí listy: 
V roce 2020 bylo vystaveno 15 elektronických krycích listů na 14 různých fen v majetku 10-ti různých CHS. Bylo 
nakryto celkem 14 fen (jedna 2x) od 10-ti různých chovatelů.  
 
Tabulka využitých psů v chovu v roce 2020 
 

Jméno psa Celkem 
krytí 

Zabřezlo 
fen 

Neúspěšná 
krytí 

Počet zapsaných štěňat 
v roce 2020 

Arappieka Thunderstorm (DE) 1 1  10 

Askan v.Fagimo (AT) 1 1  
0 (narozená 4 štěňata odmítlo 

ČMKU zapsat) 

Decent Demon z Kovárny 1 1 1  

Erd Těchlovice 2 2 - 

5 (plus 1x vrh 2 štěňat 
kompletně úhyn z krytí v roce 
2019, plus 6 štěňat narozeno 

až v roce 2021) 

Gadjo du Fosseret (F) 1 1  2 

Giro de la Fléche de Cupidon (F) 1 1 - 7 

Hooper Deabei 1 1 - 
14  (z toho 5 štěňat z krytí 

v r.2019) 

Jangho de la Plaines de Cheyenne (F) 1 1  7 

Just Magical Tervueren at Yassalen 1 1 1  

Lots of Love z Kovárny 1 1  9 

Ouragan des Feux Farouches (F) 1 1 - 9 

Out of Control z Kovárny - - - 6  (vrh z krytí v r.2019) 

Pivo Deabei 1 1 - 
16  (z toho 7 z krytí v roce 

2019) 

Porto Deabei 1 1 1  

Viper Deabei 1 1  7 

Wait a Sec! z Kovárny 1 1  8 

Zephyr Uphen z Kovárny - - - 6 (vrh z krytí v roce 2019) 

 
 
 

 Rok 2020 Rok 2019 

Počet krytí 15 17 

Úspěšná krytí 
12 
 

14 
 

Počet vrhů 

16 
(+5 vrhů narozených z krytí ze sklonku 

roku 2019;  -1 vrh narozených roce 
2021) 

13 
(+3 vrhy narozené z krytí ze sklonku 
roku 2018; -3 vrhy narozené v roce 
2020 a -1 fena zatím neporodila) 

Vrhy ze zahraničních krytí 5 2 

Počet živě narozených 
štěňat 

111 
 (55 psů + 56 fen) 

70 
 (30 psů + 40 fen) 

Počet živě narozených 
štěňat na vrh 

6,94 5,38 

Mrtvě narozených štěňat 
celkem 

6 2 

Uhynulých / utracených  
štěňat 

4 3 

Zapsáno do PK 
101 štěňat 

(52 psů + 49 fen) 
(nárůst o 55% vůči roku 2019) 

65 štěňat 
(26 psů + 39 fen) 

(pokles o skoro 25% proti r.2018) 



V roce 2020 jsme čelili konfliktu s ČMKU, které odmítlo zapsat vrh po řádně uchovněné feně i psovi, povolený a 
nahlášený KCHBO z důvodu, že odchov proběhl v Irsku. V předchozích letech podobné odchovy byly běžné a klub 
zde normálně provedl kontrolu vrhu. Do statistiky vrhů jsem jej nicméně započítala. Vrh byl nakonec zapsán v Irsku. 
 
 
Vyštěpenci a mezivarietní krytí v roce 2019 
Vyštěpení Tervuereni z Malinois – L vrh z Hückelovy vily – 1P+1F 
Vyštěpení Tervuereni z Groenendaelů – A vrh Terrangro Royal – 1P  
     N vrh z JBonda – 1P 
     Z Randy Dog – 1P 
Tervuereni z mezivarietních krytí – Z vrh z Kovárny – 3P+2F  
Vyštěpení Tervuereni nejsou započítáni ve statistické tabulce (viz výše). Tervuereni z mezivarietního krytí jsou 
započítáni u Groenendaelů (matka Groenendael) 
 
 
 
 
Importy v roce 2020: 
Fena Marsy Korki z Polska 
 
 
Popisné přehlídky a povahové testy: 

V roce 2020 se zúčastnili základní bonitace při klubových/speciálních výstav celkem 1 pes a 2 feny. Jeden 
pes a jedna fena byli uchovněni, druhá fena byla shledána Nechovnou z důvodu nestandardního skusu. 

Na rozšířené bonitaci se předvedli 3 psi a 3 fen. Jeden pes se nenechal změřit a bonitace mu byla odložena. 
Ostatní úspěšně absolvovali bonitaci s tím, že dvěma fenám do dokončení chovnosti chybělo ještě absolvovat DKK a 
DLK, které ale doplnily ještě v rámci roku 2020.  

Co se týče exteriérových vad na obou typech bonitací, nemám nějaké významné připomínky a situace je 
víceméně konstantní. V roce 2020 byli předvedeni jen psi z exteriérové linie a výrazně méně, než v minulých letech se 
vyskytovaly hypertypické sklony na kostře a hlavě. 

V povahách opět nepanuje za mě spokojenost. Letošní průměr povahového testu 87,4 bodů plus jeden 
nezměřený pes ze základní bonitace je opět na chvostu průměrů za posledních deset let.  

Povahového testu se zúčastnili celkem 3 psi + 3 feny. Jeden pes (16,6%) se nenechal změřit.  
Nejnižší počet bodů si odnesl Casyka’s Guts – 69 bodů, nejvyšší počet Beanie Naiklen – 100b. Jediný jedinec 

předvedl netradiční aport – Ketunpolun Nitro – 92/A. Nikdo nepředvedl obranu. 
Nejhorší cvik měření – průměrně 62% možných bodů (dva jedinci byli opravdu blízko diskvalifikace), 

následován střelbou – 83% a kontaktem ve skupince – 84%. Tyto tři cviky standardně patří k nejhorším u Tervuerenů. 
Ostatní cviky měly nad 90% úspěšnost a nejlépe hodnocený byl cvik aport (plný počet u všech jedinců).  

. 
 

100 bodů: 1 fena (20%, vloni 20%) 
91-99 bodů: 1 pes + 1 fena  (40%, vloni 40%) 
81-90 bodů: 1 fena (20%, vloni 20%) 
71-80 bodů: nikdo (vloni 20%) 
61-70 bodů: 1 pes (20%, vloni 0%) 
60 a méně bodů: nikdo (vloni 0%) 
Celkový průměr: 87,4 bodů (v roce 2019 – 90,3 bodů, v roce 2018 - 96,33 bodů, v roce 2017 - 84,14 bodů, v roce 
2016 – 88,45 bodů, v roce 2015 – 94,57 bodů; v roce 2014 – 90,43 bodů, v roce 2013 – 91 bodů, v roce 2012 - 90,35 
bodů, v roce 2011 - 88,54 bodů) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Onemocnění skeletu: 
 
V roce 2019 bylo v ČR vyhodnoceno 17 Tervuerenů, z toho 10 převážně nebo kompletně pracovní linie, 1 polo 
pracovní a 6 převážně nebo kompletně výstavní linie. 
V porovnání obou kategorií bohužel vyšlo výrazně hůře pro pracovní linii, zejména v otázce LTV a SA. Po dlouhé 
době nám také vcelku výrazně kleslo procento HD A jedinců. 
 
RTG DKK 
 

 
Rok 2020 

Pro srovnání 

Rok 2019 Rok 2018 

HD A 82,35% (14 jedinců) 96,3% (26 jedinců) 95,23 % (20 jedinců) 

HD B 11,76% (2 jedinci) 3,7% (1 jedinec) 0% 

HD C 5,88% (1 jedinec) 0% 4,77 % (1 jedinec) 

HD D 0% 0% 0% 

HD E 0% 0% 0% 

 
 
 
RTG DLK: 
Všichni tervuereni vyšetření na DKK, podstoupili také vyšetření na DLK a to s výsledkem 17x 0/0. 
 
 
Vyšetření SA, OCD, PL a LTV: 
V roce 2020 bylo vyšetřeno 12 Tervuerenů na spondylartrózu (SA), 11x s výsledkem SA 0 a jednou s výsledkem SA 
1.  8 jedinců bylo vyšetřeni na OCD s výsledkem „nepostižen“, čtyři jedinci byli vyšetřeni na LTV, bohužel plných 50% 
bylo s nejhorším stupněm LTV3, zbylí jedinci byli LTV0.  U LTV se jedná o vrozený stav, nemá na něj vliv zátěž ani 
výkon, ale bohužel pozitivní LTV mají vliv na nerovnoměrné zatěžování kostního a kloubního aparátu psa a často 
vedou k rozvoji spondylartrózy a dysplasie kyčelního kloubu. Dále byli vyšetřeni dva jedinci na anomální počet 
bederních obratlů s výsledkem  L7 – správný počet bederních obratlů a jeden jedinec na luxaci patelly s výsledkem 
0/0 – nepostižen. 
U vyšetření LTV v ČR stále přetrvává situace, kdy drtivá většina veterinářů nevyhodnotí a oficiálně LTV nezapíše, 
případně zapíše jen výsledek špatný.  
 
Vyšetření očí: 
V roce 2020 opět zorganizoval klub hromadné vyšetření DOV. V současné době víme o 11 dospělých vyšetřených 
BOT, z toho 9 bylo vyšetřeno opakovaně a 2 vrzích tervuerena (dohromady 10 štěňat tervuerena + 2 groenendaela 
narozené ve stejném vrhu) u dvou různých chovatelů. Jako stabilně, vyšetření podstupují většinou jednorázově 
zájemci o selekci a jinak opakovaně v zásadě pouze tři, čtyři chovatelé. 
 

 
 

 
Zpracovala Hana Pisarčíková 


